ДОГОВОР №  ___________
на проведение диагностики, ремонта и обслуживания приборов

г. Липецк

      «___ » _________  2021 г.

Федеральное бюджетное учреждение «Государственный региональный центр стандартизации, метрологии и испытаний в Липецкой области» (ФБУ «Липецкий ЦСМ»), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице директора Сидорова А.Н., действующего на основании Устава, с одной стороны, и __________________________________________________________________________________________ , именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________________________, действующего на основании ____________________с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему договору Исполнитель обязуется оказать услуги по диагностике и/или ремонту приборов, а Заказчик передать оборудование, принять и оплатить оказанные Исполнителем услуги.

2. УСЛОВИЯ И ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ

2.1. Доставка оборудования Исполнителю до адреса: 398017, г. Липецк, ул. И. Г. Гришина, 9а и возврат оборудования Заказчику осуществляется силами и за счет Заказчика. Исполнитель не несет риски случайной гибели, повреждения или утраты оборудования в процессе доставки.

2.2. Отправляемое  оборудование должно быть чистым, без следов загрязнений, в том числе таких как:
- отложений и следов измеряемой среды, как в проточной части, так и на корпусе прибора;
- следов от герметиков, красок, клея, наклеек, надписей, препятствующих идентификации прибора;
- загрязнения индикатора, проточной части, входов для кабельных линий, электродов.

В случае невыполнения настоящего пункта, очистка оборудования производится Исполнителем без согласия Заказчика. Стоимость услуг по очистке оборудования определяется действующими на момент оказания услуг тарифами и дополнительно включается в счет, выставляемый Заказчику.

2.3. Оборудование должно доставляться с оригиналом паспорта, в соответствующей комплектности, указанной в паспорте на изделие, а также находиться в упаковке, исключающей повреждение при транспортировке, в соответствии с требованиями нормативной документации
В случае отсутствия оригинала паспорта в комплекте с оборудованием, дубликат паспорта оформляется Исполнителем без согласия Заказчика. Стоимость оформления дубликата паспорта определяется действующими на момент оказания услуг тарифами и включается в счет, выставляемый Заказчику.
2.4. Прием Исполнителем груза у транспортной компании или курьерской службы осуществляется по внешнему виду упаковки. Груз считается надлежаще доставленным при отсутствии на упаковке внешних повреждений и следов вскрытия.
2.5. В случае отсутствия у Исполнителя в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения оборудования полной информации по отправленному Заказчиком оборудованию, в том числе не предоставления дополнительных сведений по запросу Исполнителя, неполной комплектации и отказе от доукомплектования оборудования, Исполнитель вправе отгрузить оборудование Заказчику за его счет без оказания заявленных услуг. При этом Исполнитель с момента отгрузки оборудования в адрес Заказчика не несет ответственность за сохранность оборудования, а также за последствия, которые могут возникнуть в связи с доставкой оборудования по неверному адресу.
2.6. Передача оборудования Заказчику после оказания услуг по выполнению ремонтных работ осуществляется Заказчику, при предъявлении надлежащим образом оформленной доверенности.
2.7. Результат оказанных Исполнителем услуг по диагностике и/или выполнения ремонтных работ оформляется Актом выполненных работ.
2.8. Акт выполненных работ и счёт-фактура оформляется Исполнителем в момент передачи оборудования Заказчику или уполномоченному представителю, при условии исполнения Заказчиком обязательств по оплате, установленных настоящим договором.
2.9. Заказчик в течение 3 (трех) рабочих дней со дня получения Акта выполненных работ обязан направить Исполнителю посредством электронной связи подписанный Акт выполненных работ или мотивированный отказ от его подписания. Оригиналы Акта выполненных работ и счёт-фактуры  направляются Заказчику почтовой связью, письмом или посредством ЭДО с использованием веб-решения СБИС.
2.10. В случае неполучения мотивированного отказа в установленный срок, Стороны считают, что Акт выполненных работ принят без замечаний, услуги и/или работы выполнены надлежащим образом, у Заказчика отсутствуют претензии к качеству оказания услуг/выполнения Исполнителем работ, а также к качеству, функционированию (потребительским свойствам) и комплектности самого оборудования.  Не совершение Заказчиком действий, предусмотренных настоящим пунктом, не является основанием для опровержения Заказчиком факта получения оборудования, оказания услуг и/или выполнения работ и в случае возникновения судебного спора из настоящего договора, Акт выполненных работ, подписанный Исполнителем, Стороны считают достаточным доказательством передачи оборудования, оказания услуг и/или выполнения работ.
3. ВИДЫ ОКАЗЫВАЕМЫХ УСЛУГ

3.1. Диагностика, ремонт.

3.1.1. Согласно заявке Заказчика, Исполнитель оказывает услуги по диагностике оборудования. Срок оказания услуг составляет не более 10 (десяти) рабочих дней с момента приемки оборудования Исполнителем. Результат диагностики оформляется диагностическим актом (актом дефектовки). Стоимость диагностики определятся по тарифам, согласно прейскуранта, и указывается в счёте.

3.1.2. После проведения диагностики оборудования, Исполнитель направляет Заказчику уведомление о стоимости ремонтных работ (Приложение 1 «Акт дефектовки»).

3.1.3. В случае отказа от выполнения ремонтных работ после проведенной диагностики, Заказчик в письменном виде извещает о таком отказе Исполнителя посредством направления письма на электронный адрес: lcsm.oti@mail.ru и в копию: lcsm@lcsm.ru.  Отсутствие ответа по истечении 5 (пяти) рабочих дней считается отказом Заказчика от выполнения ремонтных работ оборудования и является основанием для выставления счета за оказанные услуги по диагностике оборудования. Оплата услуг по диагностике оборудования производится в соответствии с прейскурантом цен. Возврат оборудования Заказчику осуществляется после оплаты услуг по диагностике оборудования.

3.1.4. В случае согласия на выполнение ремонтных работ оборудования, Заказчик извещает об этом Исполнителя и осуществляет предварительную оплату 100% выставленного счета, в соответствии с прейскурантом.

3.1.5. Срок выполнения ремонтных работ составляет не более 30 (тридцати) календарных дней с момента оплаты. Результат выполнения ремонтных работ подтверждается Актом выполненных работ.

Срок ремонта зависит от типа, срока и условий эксплуатации оборудования и может быть увеличен Исполнителем с уведомлением Заказчика, но не более чем на 30 (тридцать) календарных дней.

3.1.6. После выполнения ремонтных работ оборудования, поверка средств измерений производится в обязательном порядке, в соответствии с требованиями Федерального закона от 26.06.2008 N 102- ФЗ "Об обеспечении единства измерений". Счёт за поверку средств измерений выставляется по отдельному договору на поверку средств измерений. Результат поверки удостоверяется  нанесением поверительного клейма с подписью поверителя в паспорт на средства измерений, вносится соответствующая запись в Федеральный информационный фонд.  Стоимость поверки определяется по действующим тарифам ФБУ «Липецкий ЦСМ».
4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

4.1. Исполнитель вправе:

4.1.1. Требовать от Заказчика своевременной и полной оплаты услуг и/или выполненных работ, предоставляемых Исполнителем в соответствии с настоящим договором.

4.2. При нарушении сроков оплаты Заказчиком за услуги по диагностике, поверке оборудования и/или выполнения ремонтных работ более чем на 6 (шесть) месяцев, Исполнитель вправе без согласия Заказчика реализовать оборудование для возмещения фактически понесенных расходов на оказание услуг и/или выполнение работ.

4.2.1. Отказать Заказчику в предоставлении услуг и расторгнуть договор, если у Исполнителя будет достаточно оснований полагать, что Заказчик нарушает права третьих лиц и/или иные обязательства, предусмотренные настоящим договором.

4.2.2. Отказать Заказчику в выполнении ремонтных работ оборудования, которое подвергалось неправильной эксплуатации, вскрытию и/или ремонту лицами/организациями, за исключением сервисных центров производителя. В этом случае, Заказчик обязан предоставить документ, подтверждающий факт ремонта в сервисном центре производителя (форма с печатями сервисного центра с указанием проведенных работ или списка замененных компонентов).

4.3. Обязанности Исполнителя:

4.3.1. Принять оборудование и оказать Заказчику услуги, в соответствии с Заявкой Заказчика, при условии оплаты выставленных счетов.

4.3.2. Передать Заказчику оборудование после оказания услуг по диагностике и/или выполнения ремонтных работ, при исполнении Заказчиком обязательств по оплате.

4.4. Заказчик вправе:

4.4.1. Требовать от Исполнителя выполнения его обязательств по договору в срок и с надлежащим качеством.

4.5. Обязанности Заказчика:

4.5.1. Доставить и передать Исполнителю оборудование для оказания услуг.

4.5.2. Предоставлять по запросу Исполнителя всю необходимую информацию для надлежащего оказания услуг.

4.5.3. Выполнить обязательства по оплате оказываемых Исполнителем услуг в порядке и сроки,  предусмотренные настоящим договором.

4.5.4. В случае отгрузке оборудования транспортной компанией или курьерской службой уведомлять Исполнителя не позднее чем за 5 (пять) рабочих дней до даты отгрузки.

4.5.5. При получении оборудования подписать Акт выполненных работ и счёт-фактуру и направить 1 (один) экземпляр Исполнителю в порядке и сроки, предусмотренные настоящим договором.

5. СТОИМОСТЬ И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ

5.1. Стоимость услуг по настоящему договору определяется действующими на момент оказания услуг тарифами, увеличенными на сумму налога (НДС), указанными в прейскуранте Исполнителя, размещенном на сайте: www.lcsm.ru.

5.2. Заказчик осуществляет 100% предварительную оплату в течение 5 (пяти) банковских дней с даты  выставления счета Исполнителем.

5.3. Оплата осуществляется путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя. Датой оплаты считается дата поступления денежных средств на расчетный счет Исполнителя, указанный в выставленном счёте на оплату работ.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии  с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. Исполнитель несет ответственность за сохранность принятых на диагностику, ремонт или обслуживание СИ и (или) оборудования.

6.3. По окончании работ, СИ и (или) оборудование хранятся у Исполнителя в течение 1 месяца бесплатно. Начало срока хранения наступает по истечении 15 дней с момента оплаты и приемки СИ и (или) оборудования. По окончании указанного срока хранения, за каждый день хранения взимается плата в размере  1 % от стоимости работ, но не более чем за 6 месяцев.   После 6 месяцев хранения  Исполнитель вправе распорядиться невостребованными Заказчиком СИ и (или) оборудованием в порядке, предусмотренном ст. 899 ГК РФ.

6.4. Все претензии по состоянию диагностированных или отремонтированных СИ и (или) оборудования  принимаются Исполнителем при получении их Заказчиком.
6.5. За нарушение сроков оплаты по договору, Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты неустойки в размере 0,3% от неуплаченной суммы за каждый день просрочки.
6.6. Возмещение убытков или ущерба, уплата процентов (штрафов, пеней и/или иных санкций) за нарушение договорных обязательств осуществляются по письменному требованию добросовестной стороны.
6.7. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, которые возникли после заключения договора, либо если неисполнение обязательств Сторонами по договору явилось следствием событий чрезвычайного характера, которые Стороны не могли ни предвидеть, ни предотвратить разумными мерами.

7. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

7.1. Любой спор или разногласия, которые могут возникнуть из договора, разрешаются Сторонами путем переговоров и направления претензий ценным письмом с описью вложения. Претензионный порядок обязателен. Ответ по существу претензии должен быть направлен Стороной в течение 10 (десяти) рабочих дней с момента получения претензии.

7.2. В случае невозможности разрешения споров путем переговоров, они рассматриваются с соблюдением установленного порядка в Арбитражном суде Липецкой области.
8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

8.1.При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по Договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей Договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
8.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящего Раздела, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме.

8.3. В случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть Договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут Договор в соответствии с положениями настоящего раздела, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

9. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, УСЛОВИЯ РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА

9.1. Договор вступает в силу с момента подписания  и действует до момента полного исполнения Сторонами своих обязательств по каждой Заявке.

9.2. Настоящий договор может быть расторгнут в любое время по письменному соглашению Сторон, а также в одностороннем порядке, путем направления другой Стороне соответствующего уведомления не позднее, чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты расторжения договора.

9.3. Прекращение действия договора по любому основанию не освобождает Сторон от ответственности за нарушения условий договора, возникшие в течение срока его действия.

10. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

10.1. Настоящий договор и прилагаемые к нему документы, а также изменения и дополнения, подписанные любой из сторон и направленные другой стороне посредством факсимильной связи или электронной почты имеют юридическую силу  до момента  обмена сторонами оригиналами. Стороны обязаны  обменяться оригиналами документов в течении 10-ти календарных дней с даты направления копии документа по факсу или электронной почте. Все приложения к настоящему договору составляют его неотъемлемую часть.

10.2. В случае изменения у одной из Сторон настоящего договора формы собственности, наименования, реквизитов, смены руководителя и т.п. Сторона, у которой произошли такие изменения, обязана незамедлительно уведомить об этом другую Сторону путем направления уведомления, подписанного уполномоченным лицом Стороны и заверенного печатью Стороны. В случае неисполнения указанного обязательства одной из Сторон, другая Сторона не несет ответственности за вызванные таким неисполнением последствия.

10.3. Исполнитель не принимает на себя никаких условий и обязательств, за исключением указанных в договоре, кроме случаев, когда такие условия или обязательства зафиксированы в письменном виде и  подписаны Сторонами.

10.4. Не вступая в противоречие с условиями этого договора, Заказчик и Исполнитель вправе в любое время оформить договор на оказание услуг по поверке в форме письменного,  двухстороннего документа.

10.5. Заказчик не вправе уступить или каким-либо иным образом передать свои права по настоящему договору третьим лицам без предварительного письменного согласия Исполнителя.

10.6. Приложение:

10.6.1. Приложение № 1 – Акт дефектовки
11. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН
	РЕКВИЗИТЫ ИСПОЛНИТЕЛЯ
	РЕКВИЗИТЫ ЗАКАЗЧИКА

	ФБУ «Липецкий ЦСМ»

398017 , область Липецкая,

город Липецк, улица И.Г. Гришина, 9,А

тел.  (4742) 56 74 44; Email: lcsm@lcsm.ru
ИНН 4823003043 КПП 482301001

БИК 014206212

р/сч. 03214643000000014600

отделение Липецк Банка России/

УФК по Липецкой области г.Липецк

к/сч. 40102810945370000039

л/с 20466X15110

Код доходов 00000000000000000130

ОКТМО 42701000

	Директор ____________________ А.Н. Сидоров

                                          «____»_______________________202___ года

                    М.П.

	Руководитель____________(_______________)

«____»_______________________202___ года

                    М.П.

4
Исполнитель________________

- 5 из 6 -

Заказчик _________________